
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ИГРИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 июня 2021 года № 9.1 

п. Игра 

 

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 18 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 4 статьи 

10 Закона Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах 

депутатов представительных органов муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов в Удмуртской Республике», частью 3 статьи 

7 Закона Удмуртской Республики от 01 апреля 2021 года № 22-РЗ «О 

преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Игринского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа» 

территориальная избирательная комиссия Игринского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

(прилагается). 

2. Опубликовать схему одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», включая 

   

 



2 

ее графическое изображение, в периодическом печатном издании газете 

«Светлый путь». 

3. Направить схему одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский  район Удмуртской Республики», включая 

ее графическое изображение, в Администрацию муниципального образования 

«Игринский район» для размещения на официальном сайте муниципального 

образования «Игринский  район» в сети «Интернет» (URL: 

https://igra.udmurt.ru/). 

4. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную 

комиссию Удмуртской Республики для размещения на официальном сайте 

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                            С.А. Ушакова 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                            М.Ю. Максимова 

https://igra.udmurt.ru/


Приложение 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

Игринского района  

от 29 июня 2021 года № 9.1 

 

 

СХЕМА ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ИГРИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

Число округов - 15 

Общее число избирателей – 30423 

Средняя норма избирателей на 1 округ – 2029 

Максимум избирателей на 1 округ – 2231 

Минимум избирателей на 1 округ - 1827 

 

Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

Границы избирательного округа 

Перечень административно-

территориальных единиц, или 

населенных пунктов, входящих в 

каждый избирательный округ 

Численность 

избирателей в 

избирательном 

округе 

Западный 

одномандатный 

избирательный 

округ № 1 

В границах: от исходной точки – крайней северо-западней точки лесополосы 

на границе п. Игра на юго-восток до крайнего северо-западного угла 

земельного участка дома № 1а ул. Добролюбова. Далее на юг по западным 

границам земельных участков четных домов ул. Чернышевского до северной 

границы земельного участка МБОУ Игринская СОШ № 3. Далее в восточном 

направлении по границе земельного участка МБОУ Игринская СОШ № 3, 

огибая восточные границы земельного участка дома № 32 ул. Пугачева, 

пересекая ул. Пугачева до северной границы земельного участка дома № 35 

микрорайона Западный. Далее на юг по восточной границе земельного 

участка дома № 35  микрорайона Западный, затем по северной границе 

земельных участков домов №№ 64,66 ул. Мира, далее по западной стороне 

Поселок  Игра улицы: 

Айвазовского, Белинского (за 

исключением д. 1 и д.2а), 

Васнецова, Весенняя, Герцена, 

Добролюбова, Жемчужная, 

Карьерная, Кирпичная, 

Космонавтов, Н.Курченко, 

Короленко, Коммунаров, 

Лесовозная, Левитана, 

Маяковского (четная и нечетная 

стороны улицы с д. 14 и д.9 до 

2164 



4 

земельного участка дома №№ 66 ул. Мира до пересечения с ул. Мира. Далее 

на юго-восток по юго-восточной стороне вдоль границ земельных участков 

четных домов микрорайона Западный до южной границы земельного участка 

дома № 38 микрорайона Западный. Далее на юго-запад  вдоль юго-

восточных границ земельных участков домов № 32 микрорайона Западный, 

№ 99 ул.  Свободы, № 1 ул. Коммунаров до юго-западного угла границ 

земельного участка дома № 24 ул. Зеленогорская. Далее в южном 

направлении, пересекая ул. Зеленогорская, вдоль восточных границ 

земельных участков нечетных домов переулка Зеленогорский до северной 

границы лесополосы. Далее по прямой на юго-запад до внутреннего угла  

границы лесополосы на границе п. Игра. Далее на юго-запад до южного угла 

границы п. Игра, затем на север по западной границе п. Игра до исходной 

точки – крайняя северо-западная точка лесополосы на границе п. Игра.  

конца улицы), Наговицына, 

Пермякова, Пугачева (четная 

сторона с д. 32 до конца улицы), 

Репина, Светлая, Строителей, 

Свободы (нечетная сторона с д. 

99 до конца улицы), Уральская, 

Удмуртская, Шишкина, 

Энтузиастов; переулки Герцена, 

Добролюбова, Зеленогорский; 

микрорайон Западный. 

 

Мирный 

одномандатный 

избирательный 

округ № 2 

В границах: от исходной точки – крайней северо-западной точки лесополосы 

на границе п. Игра на восток по границе п. Игра до пересечения с железной 

дорогой. Далее на юг вдоль западной стороны полотна железной дороги до 

восточных границ земельных участков четных домов ул. Заготзерновская. 

Далее на юг вдоль восточных границ земельных участков четных домов 

ул. Заготзерновская до крайней северо-западной точки земельного участка 

дома № 1г – магазин «Домашнее подворье». Далее на юг до юго-западной 

точки земельного участка дома № 1а. Далее на запад до северо-западной 

точки границы земельного участка «Игринская ярмарка», затем на юго-запад 

и далее на восток вдоль границ земельного участка «Игринская ярмарка» до 

пересечения  ул. Кооперативная и ул. Матросова. Далее на юго-запад вдоль 

северо-восточных границ земельных участков четных домов ул. 

Кооперативная до северных границ земельных участков четных домов ул. 

Свободы. Далее в западном направлении вдоль северных границ земельных 

участков четных домов ул. Свободы, пересекая ул. Кирова, ул. Карла 

Маркса, ул. Комсомольская, ул. Максима Горького, ул. Кольцевая, переулок 

Мира, далее вдоль южных границ земельных участков четных домов 

ул. Свободы до восточной стороны земельных участков микрорайона 

Западный. Далее на север вдоль восточной стороны земельных участков 

микрорайона Западный до северо-западного угла границ земельного участка 

дома № 42 микрорайона Западный. Далее на запад до юго-западного угла 

границ земельного участка  дома № 85а микрорайона Западный. Далее в 

Поселок Игра улицы: Белинского 

(д.1 и д. 2а), Заготзерновская, 

Диспетчерская, Калинина, 

Комсомольская, Кольцевая 

(четная сторона с д. 2 по д. 20 и 

нечетная сторона с д. 1 по д. 27), 

Кирова, Карла Маркса, 

Ломоносова, Льва Толстого, 

Ленина, Матросова, Мира, 

Мальцева, Маяковского 

(нечетная сторона с д. 1 по д. 7 и 

четная сторона с д. 2 по д. 12), М. 

Горького (нечетная сторона с д. 1 

по д.11, четная сторона с д. 2 по 

д. 14), Пушкина, Пугачева (за 

исключением с д. 32 до конца 

улицы), Свердлова, Чайковского, 

Чернышевского; переулки Мира 

и Свободы. 

1982 



5 

северо-восточном направлении, пересекая ул. Мира, вдоль границ 

земельного участка дома № 66 ул. Мира, затем на восток по границе 

земельного участка дома № 64 ул. Мира до юго-западного угла земельного 

участка дома № 35 микрорайона Западный. Далее на север по западной 

границе земельного участка дома № 35 микрорайона Западный до северо-

западного угла границы земельного участка домов дома № 35 микрорайона 

Западный. Далее на северо-восток, пересекая ул. Пугачева, до северо-

восточного угла границ земельного участка дома № 32 ул. Пугачева. Далее 

на  северо-запад вдоль границ земельных участков нечетных домов 

ул. Ленина до северо-западного угла земельного участка дома № 59 

ул. Ленина. Далее на север по западной границе земельного участка МБОУ 

Игринская СОШ № 3, затем на запад по северной границе земельного 

участка МБОУ Игринская СОШ № 3 до северо-западных границ земельных 

участков четных домов ул. Чернышевского. Далее в северо-восточном 

направлении по северо-западным границам земельных участков четных 

домов ул. Чернышевского, пересекая ул. Льва Толстого,  ул. Маяковского и 

ул. Белинского до северо-восточного угла границы земельного участка дома 

№ 1а ул. Добролюбова. Далее на северо-запад по прямой до северной 

границы п. Игра до исходной точки – крайняя северо-западная точка 

лесополосы на границе п. Игра.  

Лесной 

одномандатный 

избирательный 

округ № 3 

В границах: от исходной точки –  дома № 1а ул. Свободы на юг  вдоль 

восточной границы земельного участка дома № 1а ул. Свободы до северо-

западного угла границ земельного участка дома № 39 ул. Гоголя. Далее в 

юго-западном направлении вдоль западных границ земельных участков 

нечетных домов ул. Гоголя до юго-восточного угла земельного участка дома 

№ 39 ул. Гоголя. Далее на запад до восточной границы земельного участка 

дома № 2  ул. Деповская. Далее на юг по восточным границам земельных 

участков четных домов ул. Азина до крайней юго-западной точки границы 

земельного участка дома № 56 ул. Гоголя. Далее на восток вдоль границы 

земельного участка воинской части, пересекая полотно железной дороги до 

восточной границы п. Игра. Далее на юго-восток по юго-восточной границе 

п. Игра, затем  в  юго-западном направлении по юго-восточной границе 

п. Игра до перекрестка ул. Парковая-переулок Парковый. Далее на юго-запад 

по восточной границе земельного участка ОАО «Играмолоко», затем на 

северо-запад по юго-западной границе земельного участка ОАО 

Поселок Игра улицы: Деповская, 

Жукова, Зеленая, Зеленогорская, 

Кутузова, Красноармейская, 

Кольцевая (четная и нечетная 

стороны улицы с д. 22 и д. 29 до 

конца улицы), Кооперативная д. 

56, Лесная, М.Горького 

(нечетная и четная стороны 

улицы с д. 13 и д. 16 до конца 

улицы), Некрасова, Октябрьская, 

Парковая, 1-ая Подлесная, 2-ая 

Подлесная, Свободы (нечетная 

сторона с д. 1 по д. 97, четная 

сторона с д. 2 по д. 90), Фрунзе, 

Чапаева, Чкалова; переулок 

2225 



6 

«Играмолоко» до северо-западного угла границы земельного участка дома 

№ 13 ул. Жукова. Далее в северо-западном направлении по границам п. Игра 

до внутреннего угла лесополосы. Далее на север-восток до западной границы 

земельного участка дома № 89 ул. Чкалова. Далее на северо-восток по 

северо-западным границам земельных участков ул. Чапаева, 

ул. Красноармейская, ул. Лесная до юго-западного угла границы земельного 

участка дома № 7 переулка Зеленогорского. Далее на север по границе 

земельных участков нечетных домов  переулка Зеленогорского до границы 

земельного участка дома № 24 ул. Зеленогорская. Далее на северо-восток 

вдоль западных границ земельных участков домов № 24 ул. Зеленогорская и 

№ 97 ул. Свободы,  пересекая ул. Свободы, до северо-западного угла 

границы земельного участка дома № 90 ул. Свободы. Далее на юго-восток 

вдоль северных и северо-восточных границ земельных участков четных 

домов ул. Свободы до исходной точки – дом № 1а ул. Свободы. 

Парковый. 

Железнодорожн

ый 

одномандатный 

избирательный 

округ № 4 

В границах: от исходной точки – от дома № 87б ул. Победы на северо-восток, 

пересекая ул. Победы, до юго-восточной границы земельного участка дома 

№ 102 ул. Победы. Далее на северо-восток по юго-восточной границе 

земельного участка дома № 102 ул. Победы, затем по юго-восточной 

границам земельных участков домов №№ 32, 31 ул. Энгельса, №№ 11, 9а 

ул. Луговая до границы п. Игра. Далее в северо-западном направлении по 

границе п. Игра до пересечения с железной дорогой. Далее на юг по западной 

стороне полотна железной дороги до восточной границы земельных участков 

четных домов ул. Заготзерновская  до крайней северо-западной точки 

земельного участка дома № 1г – магазин «Домашнее подворье». Далее на 

запад до северо-западной точки границы земельного участка «Игринская 

ярмарка», затем на юго-запад и далее на восток вдоль границ земельного 

участка «Игринская ярмарка» до перекрестка ул. Кооперативная- 

ул. Матросова. Далее на юго-запад вдоль северо-западных границ земельных 

участков четных домов ул. Кооперативная до западной границы земельного 

участка дома № 54 ул. Кооперативная. Далее на юго-восток, пересекая ул. 

Кооперативная и ул. Шевченко вдоль северо-западных границ земельных 

участков четных домов ул. Свободы до пересечения с западными границами 

земельных участков нечетных домов ул. Гоголя. Далее на запад, огибая 

северо-западные границы земельного участка дома № 33 ул. Гоголя, затем на 

юг вдоль западных границ земельных участков домов №№ 37, 39 ул. Гоголя, 

п. Игра улицы: Азина, Береговая, 

Вокзальная, Гоголя, 

Железнодорожная, Заводская, 

Кооперативная (за исключением 

д.56), Крупской, Лозовая, 

Луговая, 1-ая Набережная, 2-ая 

Набережная, 3-ая Набережная, 

Суворова, Озерная, Островская, 

Первомайская, Пионерская, 

Пролетарская, Победа (нечетная 

и четная сторона с д.87б и с д.102 

до конца улицы), Шевченко, 

Энгельса (нечетная сторона с д.1 

по д.31, четная сторона с д.2 по 

д.32); переулки 

Железнодорожный и Степной. 

1870 



7 

далее на запад, огибая границы земельного участка дома № 2 ул. Азина до 

восточной стороны границ земельного участка дома № 2 ул. Деповская. 

Далее в южном направлении до западной границы земельного участка дома 

№ 56 ул. Гоголя, далее огибая границы земельного участка дома № 56 

ул. Гоголя по юго-восточной стороне, затем на юго-восток вдоль южной 

границы земельного участка воинской части, пересекая железную дорогу до 

границы п. Игра. Далее по прямой на северо-восток по границе п. Игра до 

левого берега р. Лоза. Далее на север вдоль левого берега р. Лоза до ее 

поворота на запад, затем по прямой до исходной точки – дома № 87б 

ул. Победы. 

Центральный 

одномандатный 

избирательный 

округ № 5 

В границах: от исходной точки – на северо-запад от перекрестка 

ул. Советская-окружная дорога далее по западной границе земельных 

участков домов ул. Володарского и ул. Победы до южной границы п. Игра, 

далее на запад вдоль южной границы п. Игра до пересечения с р. Лоза, затем 

на северо-запад по левому берегу р. Лоза, далее на север по левому берегу 

р. Лоза до поворота реки на запад. Далее на северо-восток, пересекая р. Лоза, 

до северо-восточной угла земельного участка дома № 87б/1 ул. Победы. 

Далее на северо-восток, пересекая ул. Победы вдоль юго-восточной границы 

земельных участков дома № 102 ул. Победы, домов №№ 32, 31 ул. Энгельса, 

домов №№ 11, 9а ул. Луговая до северной границы п. Игра. 

Далее на юго-восток по северной границе п. Игра до северо-восточных 

границ земельных участков домов №№ 4, 3 пер. Энгельса, территории 

предприятия «Игринская Энергетическая компания» до северо-западного 

угла земельного участка дома № 24 ул. микрорайона Нефтяников. Далее на 

юг вдоль  восточных границ земельных участков домов №№ 24, 25 

микрорайона Нефтяников, затем на юго-восток вдоль северо-восточных 

границ земельных участков домов №№ 15, 28, 14 микрорайона Нефтяников 

до юго-западного угла земельного участка дома № 20 микрорайона 

Нефтяников. Далее на юг, пересекая ул. Труда, вдоль восточных границ 

земельных участков домов №№ 30, 31 микрорайона Нефтяников, затем по 

пешеходной дорожке до юго-восточной точки границ земельного участка 

дома № 9а ул. Милиционная. Далее на юг до юго-восточного угла земельного 

участка хоккейной коробки. Далее на восток по северной границе земельного 

участка дома № 32 микрорайона Нефтяников, затем на северо-восток вдоль 

северо-западной границы земельного участка дома № 36 микрорайона 

Поселок  Игра улицы: 

Васильковая, Вересковая, 

Володарского, Горная, 

Дзержинского, Дружбы, 

Загребина, Коммунальная, 

Колхозная, Ключевая, 

Милиционная, Мичурина, Новая, 

Подгорная, Победы (нечетная 

сторона с д. 1 по д. 87а, четная 

сторона с д. 2 по д. 100), 

Родниковая, Стадионная, 

Советская (нечетная сторона с д. 

1 по д. 83, четная сторона с д. 2 

по д. 94), Труда, Школьная, 

Энгельса (нечетная и четная 

сторона с д. 33 до конца улицы), 

Южная; переулки Дзержинского, 

Подгорный, Победы, Садовый, 

Советский, Энгельса; 

микрорайон Восточный. 

 

2095 



8 

Нефтяников до южного угла границы земельного участка дома № 1 

микрорайона Нефтяников. Далее на юго-восток по северо-восточной границе 

земельных участков четных домов ул. Труда до пересечения ул. Труда с 

ул. Советская. Далее на юго-восток по северо-восточной границе земельного 

участка дома № 94 ул. Советская, далее, огибая по периметру в восточном 

направлении земельный участок дома № 94а ул. Советская, затем на юго-

запад по юго-восточным границам земельных участков домов № 94а, 86г, 86в  

ул. Советская до северо-восточной границы земельного участка дома № 24 

ул. Песчаная.Далее на юго-восток по северо-восточной границе земельных 

участков нечетных домов ул. Дружбы до восточного угла границы 

земельного участка дома № 11 ул. Дружбы. Далее на юго-запад по юго-

восточной стороне земельного участка дома № 11 ул. Дружбы до 

перекрестка ул. Дружбы - ул. Мокрушинская. Далее на юго-восток, огибая по 

северо-восточной границе земельный участок дома № 33 ул. Дружбы, далее 

по северо-восточным границам земельных участков домов  № 29 

ул. Гагарина, №№ 1а, 1, 2б ул. Юбилейная, № 30 ул. Кедра Митрея, затем на 

северо-восток, пересекая автомобильную дорогу М7 «Волга», до северной 

границы земельного участка спортивной базы «Радуга». Далее на юго-восток 

по северной границе земельного участка спортивной базы «Радуга» до 

пересечения с границей п. Игра. Далее в юго-западном направлении по 

границе п. Игра до пересечения с автомобильной дорогой М7 «Волга». Далее 

на северо-запад, затем на запад по границе п. Игра до исходной точки – 

перекрестка ул. Советская-окружная дорога. 

Советский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 6 

В границах: от исходной точки – северо-восточного угла  земельного участка 

дома № 3 микрорайона «Северный»  далее на северо-восток до пересечения 

ул. Промышленная с автомобильной дорогой М7 «Волга». Далее на северо-

восток по оси автомобильной дорогой М7 «Волга» до пересечения с юго-

восточной границей п. Игра. Далее в восточном, затем в южном направлении 

по границе п. Игра до пересечения с автомобильной дорогой Игра-Сеп. 

Далее в юго-западном направлении по границе п. Игра до пересечения с 

автомобильной дорогой М7 «Волга». Далее на юг по восточным границам 

земельных участков нечетных домов ул. Кедра Митрея до ориентира 

«озеро». Далее от ориентира «озеро» на восток, далее на юг по границам 

п. Игра до северо-восточного угла границ земельного участка спортивной 

базы «Радуга». Далее по восточной, затем по южной границе земельного 

Поселок  Игра улицы: 

Александровская, Алексеевская, 

Вишневая, Владимирская, 

Воткинская, Гагарина, Звездная, 

Игринская, Ижевская,  Красная, 

Кедра Митрея, Магистральная, 

Можгинская, Московская, 

Мокрушинская, Нефтяников, 

Никандровского, Николаевская, 

Песчаная, Перевощикова,  

Петербургская, Полевая, 

Полярная, Радужная, Рябиновая, 

2194 



9 

участка спортивной базы «Радуга» до пересечения с автомобильной дорогой 

М7 «Волга». Далее в северо-западном направлении по  юго-западным 

границам земельных участков домов № 30 ул. Кедра Митрея, №№ 2б, 1, 1а, 

ул. Юбилейная, № 29 ул. Гагарина,  огибая по юго-западной границе 

земельный участок дома № 33 ул. Дружбы до юго-западной границы 

земельного участка дома № 43 ул. Мокрушинская. Далее на северо-восток по 

восточной границе земельного участка дома № 43 ул. Мокрушинская, затем 

на северо-запад вдоль юго-западных границ земельных участков несчетных 

домов ул. Дружбы до юго-западного угла земельного участка дома № 27 ул. 

Песчаная. Далее на северо-восток по юго-восточной стороне границ 

земельных участков четных домов ул. Песчаной по юго-западной стороне до 

юго-восточного угла границ земельного участка дома № 94а ул. Советская. 

Далее в северо-западном направлении по границе земельного участка дома 

№ 94а ул. Советская до юго-западной границы земельного участка дома 

№ 91 ул. Советская. Далее на северо-запад, пересекая ул. Советская, по по 

юго-западным границам земельных участков четных домов ул. Труда до 

пересечения с окружной дорогой микрорайона Нефтяников. Далее на северо-

восток до северного угла границы земельного участка Игринской 

центральной районной больницы, затем на северо-восток по границе 

земельного участка ЦРБ до пересечения с ул. Советская. Далее на северо-

запад до южного угла границы земельного участка РТП, затем на северо-

запад по границе земельного участка РТП, далее в северо-восточном 

направлении по границе земельных участков РТП, АТП и ОАО 

«Белкамнефть», затем вдоль северо-западных границ земельных участков 

четных домов ул. Геологов до северного угла границ земельного участка 

дома № 20 ул. Нефтяников. Далее в юго-восточном направлении по четной 

стороне ул. Нефтяников, затем вдоль южной границы земельного участка 

дома № 1 ул. Трактовая до пересечения с ул. Советская. Далее на северо-

запад вдоль четных домов ул. Трактовая до крайнего северо-западного угла 

земельного участка дома № 4 микрорайона «Северный». Далее на северо-

восток по границе земельных участков домов №№ 4, 3 микрорайона 

«Северный» до исходной точки – северо-восточного угла дома № 3 

микрорайона «Северный». 

Сарапульская, Светлогорская, 

Советская (нечетная и четная 

сторона с д. 87 и с д. 96 до конца 

улицы), Солнечная, Спортивная, 

Цветочная, Юбилейная; 

переулки Кедра Митрея  и 

Юбилейный; микрорайон 

Северный. 

 

 

Микрорайонный 

одномандатный 

В границах: от исходной точки – Центрального теплового пункта № 4 в 

восточном направлении вдоль северо-восточных границ земельного участка 

Поселок Игра: микрорайон 

Нефтяников д. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

2001 



10 

избирательный 

округ № 7 

дома № 9 микрорайона Нефтяников до перекрестка между домами №№  9, 

17, 27 (детского сада № 8). Далее на восток вдоль северо-восточных границ 

земельного участка дома № 17 микрорайона Нефтяников до южного угла 

границ земельного участка дома № 16 микрорайона Нефтяников. Далее на 

северо-восток до южных границ земельного участка дома № 37 микрорайона 

Нефтяников. Далее в юго-восточном направлении по окружной дороге 

микрорайона Нефтяников до северного угла границ земельного участка 

Игринской центральной районной больницы. Далее на юго-запад до 

пересечения окружной дороги микрорайона Нефтяников с ул. Труда. Далее 

на юго-запад по ул. Труда до ее пересечения с ул. Милиционная. Далее на 

север по ул. Милиционной до юго-восточного угла хоккейной коробки. 

Далее на север по пешеходной дорожке вдоль западных границ земельных 

участков хоккейной коробки, дома № 9 ул. Милиционной, детского сада 

№ 10, затем вдоль северо-западных границ земельного участка дома 

Игринской центральной районной библиотеки им. Кедра Митрея до 

пересечения с ул. Труда. Далее по оси ул. Труда на северо-запад до южных 

границ земельного участка дома № 15 микрорайона Нефтяников. Далее на 

северо-запад по окружной дороге микрорайона Нефтяников вдоль южных 

границ земельного участка стадиона «Центральный» до пересечения с 

дорогой, ведущей в микрорайон Нефтяников. Далее на юг вдоль восточной 

границы земельного участка дома № 22 микрорайона Нефтяников до юго-

западной границы земельного участка дома № 22 микрорайона Нефтяников. 

Далее на юго-восток вдоль юго-восточных границ земельных участков домов 

№№ 22, 21 микрорайона Нефтяников до исходной точки –  Центрального 

теплового пункта № 4. 

9, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 23, 

24, 25. 

 

Промысловый 

одномандатный 

избирательный 

округ № 8 

В границах: от исходной точки – крайней северной точки границ п. Игра в 

юго-восточном направлении вдоль границ п. Игра до пересечения с 

автомобильной дорогой М7 «Волга». Далее по оси автомобильной дорогой 

М7 «Волга» до примыкания с ул. Промышленная. Далее на юго-запад до 

южного угла границы земельного участка дома № 3 микрорайона 

«Северный». Далее на юго-запад вдоль северо-западных границ земельных 

участков домов №№ 11, 10 ул. Северной и дома № 14а ул. Трактовая до 

восточного угла границ земельного участка дома № 14 ул. Трактовая. Далее 

на юг по восточным границам земельных участков четных домов ул. 

Трактовая до пересечения ул. Трактовая с ул. Советская. Далее на запад 

Поселок  Игра улицы: Братская, 

Беговая, Березовая, Восточная, 

Геологов, Глазовская, Июльская, 

Калиновая, Кедровая, Кленовая, 

Липовая, Майская, Муромская, 

Никитская, Окраинная, 

Осиновая, Пихтовая, 

Промысловая, Рассветная, 

Северная, Сельская, Сиреневая, 

Сосновая, Трактовая, 

2100 



11 

вдоль границ земельного участка дома № 1 ул. Трактовая до северного угла 

границ земельного участка дома № 121 ул. Советская. Далее на северо-запад 

вдоль западных границ земельных участков нечетных домов ул. Трактовая до 

южного угла границ земельного участка дома № 20 ул. Нефтяников. Далее на 

юго-запад вдоль границ земельных участков четных домов ул. Геологов до 

северного угла границ земельного участка «Белкамнефть». Далее по юго-

восточной границе земельного участка «Белкамнефть», затем на запад и на 

юго-запад вдоль границ земельных участков АТП и РТП до юго-восточного 

угла границ земельного участка дома № 12 ул. Сельская. Далее на юго-

восток и юго-запад вдоль границ земельного участка РТП, затем на восток по 

северной границе земельного участка РТП до пересечения ул. Сельская с 

ул. Советская. Далее на юго-запад до восточной границы земельного участка 

Игринской центральной районной больницы. Далее в западном направлении 

по границе земельного участка Игринской центральной районной больницы 

до северного угла земельного участка ЦРБ. Далее на север до пересечения 

автомобильной дороги «от дома № 1 микрорайона Нефтяников до детского 

сада «Снежинка» с ул. Сельская. Далее на северо-запад по оси  

автомобильной дороги «от дома № 1 микрорайона Нефтяников до детского 

сада «Снежинка» до южной границе земельного участка дома № 37 

микрорайона Нефтяников. Далее на юго-запад до южного угла границы 

земельного участка дома № 16 микрорайона Нефтяников. Далее на запад до 

юго-западного угла границы земельного участка дома № 17 микрорайона 

Нефтяников. Далее на юго-запад до северного угла границы земельного 

участка дома № 27 микрорайона Нефтяников (детский сад № 8).  Далее на 

северо-запад до Центрального теплового пункта № 4, вдоль южных границ 

земельных участков домов №№ 21,22 микрорайона Нефтяников, затем на 

север до восточного угла границ земельного участка стадиона 

«Центральный». Далее на запад вдоль южной границы земельного участка 

стадиона «Центральный», юго-западной границы гаражного кооператива 

«Горизонт» до северо-западного угла границы земельного участка дома № 24 

микрорайона Нефтяников. Далее на северо-запад вдоль южной границы 

территории предприятия «Игринская Энергетическая компания», юго-

западных границ земельных участков  домов №№ 4,3 переулка Энгельса до 

границы п. Игра. Далее  в северо-восточном направлении по границе п. Игра 

до исходной точки – крайняя северная точка границы п. Игра. 

Центральная, Черемушки, 

Энергетиков, Янтарная, 

Ярославская, Ясная; переулки 

Еловый, Ольховый, Походный, 

Тихий; микрорайон Нефтяников 

д. №№ 7, 8, 13, 16, 21, 22 

 



12 

Факельский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 9 

В границах: от исходной точки - северно-западного угла квартала 85 

Менильского участкового лесничества по смежеству с Красногорским 

районом по западным границам кварталов 65, 41, 20 Менильского 

участкового лесничества до северо-западного угла квартала 20 Менильского 

участкового лесничества – границы с Балезинским районом. Далее по 

смежеству с Балезинским районом Удмуртской Республики от северо 

западного угла квартала 20 Менильского участкового лесничества 

Игринского лесничества (далее – Менильское участковое лесничество) по 

северным границам кварталов 20, 21, 22, 23, 25 Менильского участкового 

лесничества до юго-западного угла квартала 5 Менильского участкового 

лесничества. Далее от юго-западного угла квартала 5 Менильского 

участкового лесничества по западной границе квартала 5 Менильского 

участкового лесничества до северо-западного угла квартала 5 Менильского 

участкового лесничества. Далее от северо-западного угла квартала 5 

Менильского участкового лесничества по северным границам кварталов 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 Менильского участкового лесничества до северо-

западной границы квартала 15 Менильского участкового лесничества. Далее 

по северо-западным границам кварталов 15, 1 Менильского участкового 

лесничества до северной границы квартала 1 Менильского участкового 

лесничества. Далее по северным границам кварталов 1, 2, Менильского 

участкового лесничества до северо-восточного угла 2 квартала Менильского 

участкового лесничества. Далее в южном направлении по восточной  границе 

кварталов 2, 17, 38, 61, 80, 102 Менильского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 102 Менильского участкового лесничества.  Далее 

в западном направлении по южной границе кварталов 102, 101, 100, 99 

Менильского участкового лесничества до  северо-восточного угла квартала 

116 Менильского участкового лесничества. Далее в южном направлении по 

восточной границе квартала 116 до северо-восточного угла квартала 137 

Менильского участкового лесничества, далее по прямой до юго-восточного 

угла квартала 137 Менильского участкового лесничества. Далее в западном 

направлении по южной границе квартала 137 Менильского участкового 

лесничества до юго-восточного угла квартала 2 Пионерского участкового 

лесничества.  Далее по южной границе квартала 2 Пионерского участкового  

лесничества до юго-западного угла квартала 2 Пионерского участкового 

лесничества.  Далее по прямой  в северо-восточном направлении  до 

село Менил 

деревня Башмаково 

деревня Менил 

выселок Нагорный 

село Факел (за исключением 

улиц Гагарина, Коммунальная, 

Молодежная, Набережная, 

Советская, Юбилейная, пер. 

Суворова) 

 

1837 



13 

пересечения автомобильных дорог Игра-Красногорье и Игра-Глазов. Далее 

по оси автомобильной дороги Игра-Глазов  до пересечения автомобильной 

дороги Игра-Глазов и реки Лучик.  Далее в северо-западном направлении по 

руслу реки Лучик до пересечения с грунтовой дорогой Факел-Лучик. Далее 

на север по оси грунтовой дороги до перекрестка улицы Кирова и улицы 

Молодежная поселка Факел. Далее вдоль западных границ земельных 

участков домов улицы Кирова до пересечения с улицей Коммунальная. 

Далее вдоль северных границ земельных участков домов северной стороны 

на улице Коммунальная до пересечения с грунтовой дорогой. Далее в северо-

западном направлении  по грунтовой дороге от улицы Коммунальная поселка 

Факел до пересечения с восточной границей квартала 74 Менильского 

участкового лесничества. Далее в южном направлении  по восточной границе 

квартала 74 Менильского участкового лесничества до юго-восточного угла 

квартала 74 Менильского участкового лесничества. Далее в западном 

направлении по северным границам кварталов 94, 93, 92, 91, 90, 89, 88 

Менильского участкового лесничества, огибая с южной стороны деревню 

Башмаково, кварталов 87, 86, 85 Менильского участкового лесничества до 

исходной точки - северо-западного угла 85 квартала  Менильского 

участкового лесничества. 

Кабачигуртский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 10 

В границах: от исходной точки - северно-западного угла квартала 85 

Менильского участкового лесничества по северным границам кварталов 85, 

86, 87 огибая с южной стороны деревню Башмаково,  далее по северным 

границам кварталов 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94 Менильского участкового 

лесничества до юго-восточного угла квартала 74 Менильского участкового 

лесничества. Далее  на север вдоль восточной границы квартала 74 до 

пересечения с грунтовой дорогой.  Далее на юго-восток по грунтовой дороге 

до пересечения с улицей Коммунальная села Факел. Далее вдоль северных 

границ земельных участков домов северной стороны на улице Коммунальная 

села Факел до пересечения с улицей Кирова села Факел. Далее вдоль 

западных границ земельных участков домов улицы Кирова до пересечения 

улицы Кирова и улицы Молодежная села Факел. Далее в южном 

направлении по оси грунтовой дороги Факел-Лучик до пересечения с рекой 

Лучик. Далее в юго-восточном направлении по руслу реки Лучик до 

пересечения реки Лучик  с автомобильной дорогой Игра-Глазов. Далее в 

юго-восточном направлении по оси автомобильной дороги Игра-Глазов до 

деревня Беризевыр 

деревня Гереево 

деревня Зянтемошур 

деревня Ильяпиево 

деревня Кабачигурт 

деревня Сетпиево 

деревня Среднее Шадбегово 

деревня Старое Шадбегово 

деревня Чимошур 

деревня Карачум 

деревня Ключевка 

деревня Лозолюк 

деревня Люк 

деревня Максимовка 

починок Максимовка 

деревня Туга 

2116 



14 

перекрестка с автомобильной дорогой Игра-Красногорье.  

Далее по прямой в южном направлении до юго-западного угла квартала 2 

Пионерского участкового лесничества. Далее по южной границе квартала 2 

Пионерского участкового лесничества до юго-восточного угла 2 квартала 

Пионерского участкового лесничества. Далее в восточном направлении по 

южной границе квартала 137 Менильского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 137 Менильского участкового лесничества. Далее 

по прямой в северном направлении до северо-восточного угла квартала 137 

Менильского участкового лесничества.  Далее в северном направлении по 

восточной границе квартала 116 Менильского участкового лесничества до 

северо-восточного угла квартала 116 Менильского участкового лесничества.  

Далее на восток по северным границам кварталов 117, 118, 119, 120 

Менильского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 103 

Менильского участкового лесничества. Далее на север по западным 

границам кварталов 103, 81, 62, 39, 18, 3 Менильского участкового 

лесничества до границы Игринского района. Далее по смежеству с 

Балезинским районом Удмуртской Республики: по северным границам 

кварталов 3, 4 Менильского участкового лесничества до юго-западного угла 

квартала 20 Зуринского участкового лесничества Игринского лесничества 

(далее – Зуринское участковое лесничество). Далее на север по западным 

границам кварталов 20, 7 Зуринского участкового лесничества до северо-

западного угла квартала 7 Зуринского участкового лесничества – границы с 

Кезским районом Удмуртской Республики.  По смежеству с Кезским 

районом Удмуртской Республики: по северной границе квартала 7 

Зуринского участкового лесничества, северо-западной, северной и северо-

восточной границам квартала 6 Зуринского участкового лесничества, 

северной границе квартала 9 Зуринского участкового лесничества до юго-

западного угла квартала 1 Зуринского участкового лесничества. Далее по 

северо-западной границе квартала 1 Зуринского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 1 Зуринского участкового лесничества. Далее 

по северным границам кварталов 1, 2, 4, 5 Зуринского участкового 

лесничества до северо-восточного угла квартала 5 Зуринского участкового 

лесничества. Далее по восточной границе квартала 5 Зуринского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 15 Зуринского участкового 

лесничества. Далее по северным границам кварталов 15, 16, 17, 18, 19 

деревня Тугалуд 

деревня Тюптиево 

деревня Тюптишурйыл 

деревня Устье Люк 

село Факел улицы: Гагарина, 

Коммунальная, Молодежная, 

Набережная, Советская, 

Юбилейная, пер. Суворова 

деревня Лучик 

деревня Лучиквай 

деревня Юлайгурт 



15 

Зуринского участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 19 

Зуринского участкового лесничества – границы с Дебесским районом 

Удмуртской Республики.  По смежеству с Дебесским районом Удмуртской 

Республики: от северо-восточного угла квартала 19 Зуринского участкового 

лесничества по восточным границам кварталов 19, 35 Зуринского 

участкового лесничества, восточной и южной границам квартала 48 

Зуринского участкового лесничества до северной границы квартала 62 

Зуринского участкового лесничества. Далее по северо-восточной границе 

квартала 62 Зуринского участкового лесничества, северо-восточным 

границам кварталов 63, 64 Зуринского участкового лесничества. От границы 

Игринского района с Дебесским районом - от северо-восточного угла 

квартала 64 Зуринского участкового лесничества в юго-западном 

направлении по середине русла реки Люк до южного угла квартала 86 

Зуринского участкового лесничества.  Далее по юго-западной границе 

квартала 86 Зуринского участкового лесничества до пересечения  с юго-

восточной границей квартала 85 Зуринского участкового лесничества. 

Далее в западном направлении по южной границе квартала 85 Зуринского 

участкового лесничества до пересечения с автомобильной дорогой Зура-

Тюптиево. Далее в северном направлении по оси автомобильной дороги 

Зура-Тюптиево. Далее в юго-западном направлении по руслу безымяной 

реки до слияния с рекой Ита.  Далее в северном направлении  по руслу реки 

Ита до места слияния реки  Ита и реки Лоза. Далее в юго-западном 

направлении по руслу реки Лоза до юго-восточного угла квартала 91 

Зуринского участкового лесничества.  Далее по северо-восточной границе 

кварталов 102,103 Зуринского участкового лесничества до северо-восточного 

угла квартала 103 Зуринского участкового лесничества. Далее в южном 

направлении по западной границе квартала 104 Зуринского участкового 

лесничества до юго-западного угла квартала 104 Зуринского участкового 

лесничества. Далее в восточном направлении по южной границе кварталов 

104, 92 Зуринского участкового лесничества до северо-западного угла 

квартала 107 Зуринского участкового лесничества.  Далее в южном 

направлении по западным границам кварталов 107, 115, 108 Зуринского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 132 Зуринского 

участкового лесничества. Далее в западном направлении по северной 

границе квартала 132 Зуринского участкового лесничества до юго-



16 

восточного угла квартала 114 Зуринского участкового лесничества.  

Далее по восточной и северо-восточной границе квартала 114  Зуринского 

участкового лесничества до северо-западного угла 114 квартала Зуринского 

участкового лесничества.  Далее в южном направлении по западной границе 

кварталов 114, 131 Зуринского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 148 Зуринского участкового лесничества. Далее по 

северной границе квартала 148 Зуринского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 148 Зуринского участкового лесничества. 

Далее в южном направлении по северо-западной и западной границах 

квартала 148 Зуринского участкового лесничества до северо-западного угла 

квартала 95  Зуринского участкового лесничества. Далее в восточном 

направлении по северной границе квартала 95 Пионерского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 95 Пионерского участкового 

лесничества.  Далее в западном направлении по южной границе квартала 41 

Пионерского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 41 

Пионерского участкового лесничества.  Далее по восточной, северной и 

северо-западной границах квартала 60 Пионерского участкового лесничества 

до юго-западного угла квартала 59 Пионерского участкового лесничества. 

Далее в юго-западном  направлении вдоль нефтепровода Сургут-Полоцк до 

точки пересечения автомобильной дорого Игра-Сеп с нефтепроводом 

Сургут-Полоцк. Далее в северо-западном направлении по оси автомобильной 

дороги Игра-Сеп до пересечения автомобильной дороги Игра-Сеп с 

восточной границей квартала 57 Пионерского участкового лесничества.  

Далее в северо-западном направлении, огибая поселок Игра с восточной, 

северо-восточной и северной стороны до юго-восточного угла 10 квартала 

Пионерского участкового лесничества. Далее в юго-западном направлении 

по юго-восточной границе квартала 10 Пионерского участкового лесничества 

до юго-западного угла квартала 10 Пионерского участкового лесничества. 

Далее в западном направлении по южным границам кварталов 9, 8, 7, 6  

Пионерского участкового лесничества, далее по северным границам 

кварталов 24, 23, 22, 21 Пионерского участкового лесничества до северо-

западного угла квартала 21 Пионерского участкового лесничества.  

Далее на юго-запад по западной границе 21 квартала Пионерского 

участкового лесничества до северо-восточного угла 20 квартала Пионерского 

участкового лесничества. Далее на запад по северной границе 20, 19, 18 



17 

кварталов Пионерского участкового лесничества до границы Игринского 

района с Красногорским районом. Далее по смежеству  с Красногорским 

районом на север до исходной точки - северно-западного угла квартала 85 

Менильского участкового лесничества.  

Зуринский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 11 

В границах: от исходной точки - северо-восточного угла квартала 64 

Зуринского участкового лесничества  по северо-восточным границам 

кварталов 64, 76 Зуринского участкового лесничества до восточного угла 

квартала 76 Зуринского участкового лесничества. Далее по юго-восточной 

границе квартала 76 Зуринского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 98 Зуринского участкового лесничества. Далее по 

северо-восточным границам кварталов 98, 99  Зуринского участкового 

лесничества до пересечения северо-восточной границы 99 квартала 

Зуринского участкового лесничества с линией нефтепровода Сургут-Полоцк. 

Далее в юго-западном направлении по линии нефтепровода Сургут-Полоцк 

до пересечения с автомобильной дорогой Зура-Итадур. Далее в южном 

направлении по оси автомобильной дороги Зура-Итадур до перекрестка с 

грунтовой дорогой на деревню Квардавозь. Далее в западном направлении по 

оси дороги на деревню Квардавозь в сторону деревни Квардавозь  до 

пересечения с рекой Ита. Далее в южном направлении по середине русла 

реки Ита до слияния реки Сеп с рекой Ита. Далее в юго-западном 

направлении по середине русла реки Сеп  до пересечения с юго-западной 

границей квартала 108 Зуринского участкового лесничества. Далее в северо-

западном направлении по юго-западной границе квартала 108 Зуринского 

участкового лесничества до восточного угла квартала 132 Зуринского 

участкового лесничества. Далее в северном направлении по западной 

границе кварталов 108, 115, 107 Зуринского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 107 Зуринского участкового лесничества. 

Далее в западном направлении по южной границе квартала 104 Зуринского 

участкового лесничества до юго-западного угла квартала 104 Зуринского 

участкового лесничества. Далее в северном направлении  по западной 

границе квартала 104 Зуринского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 103 Зуринского участкового лесничества. Далее в 

западном направлении  по северо-восточной границе кварталов 103, 102 

Зуринского участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 91 

Зуринского участкового лесничества (пересечение с рекой Лоза). Далее в 

село Зура 

деревня Выльгурт 

деревня Искалмувыр 

деревня Квардавозь 

деревня Люквыр 

деревня Зуринский Шамардан 

деревня Кук-Шамардан 

деревня Каргурезь 

деревня Мувыр 

 

2142 



18 

северо-восточном направлении  по середине русла реки Лоза до слияния с 

рекой Ита. Далее в южном направлении по руслу реки Ита до места слияния 

с безымяной речкой. Далее в восточном направлении по руслу безымянной 

речуи до пересечения с автомобильной дорогой Зура-Тюптиево. Далее в 

южном направлении по дороге Зура-Тюптиево до угла квартала 85 

Зуринского участкового лесничества. Далее в северо-восточном направлении 

по южной границе квартала 85 Зуринского участкового лесничества до 

южного угла квартала до северо-западного угла квартала 86 Зуринского 

участкового лесничества. Далее в южном направлении по юго-западной 

границе квартала 86 Зуринского участкового лесничества до южного угла 

квартала до пересечения с рекой Люк. Далее в северо-восточном 

направлении по руслу реки Люк до границы Игринского района с Дебесским 

районам - исходной точки - северо-восточного угол квартала 64 Зуринского 

участкового лесничества. 

Сепский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 12 

В границах: от исходной точки – по смежеству с Дебесским районом 

Удмуртской Республики - северо-восточного угла квартала 99 Зуринского 

участкового лесничества по северо-восточной границе кварталов  99, 110 

Зуринского участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 111 

Зуринского участкового лесничества. Далее по восточной границе квартала 

111 Зуринского участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 

111 Зуринского участкового лесничества. Далее по северной границе 

квартала 112 Зуринского участкового лесничества, восточной границе 

квартала 113 Зуринского участкового лесничества до юго-восточного угла 

квартала 113 Зуринского участкового лесничества. Далее по северным 

границам кварталов 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123 Зуринского участкового 

лесничества до северо-восточного угла квартала 123 Зуринского участкового 

лесничества. Далее по восточным границам кварталов 123, 130 Зуринского 

участкового лесничества до восточного угла квартала 130 Зуринского 

участкового лесничества. Далее по юго-восточной границе квартала 130 

Зуринского участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 137 

Зуринского участкового лесничества. Далее по восточной, юго-восточной и 

южной границе квартала 137 Зуринского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 140 Зуринского участкового лесничества. Далее по 

восточной границе квартала 140 Зуринского участкового лесничества до 

юго-восточного угла квартала 140 Зуринского участкового лесничества. 

деревня Лудошур 

деревня Лужаны 

деревня Михайловка 

деревня Николаевка 

деревня Палым 

деревня Пежвай 

деревня Сеп 

деревня Беляевское 

село Большая Пурга 

деревня Вукобер 

деревня Итадур 

деревня Новоглазово 

деревня Палым 

деревня Пургинский 

деревня Сепож 

деревня Сюрсовайчик 

деревня Тупал Пурга 

деревня Башмаково 

деревня Верхние Шорни 

деревня Верхний Чумой  

деревня Кабаново 

1911 



19 

Далее по южным границам кварталов 140, 139, 138, 136 Зуринского 

участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 146 Зуринского 

участкового лесничества. Далее по восточным границам кварталов 146, 147, 

156, 157, 168 Зуринского участкового лесничества до юго-восточного угла 

квартала 168 Зуринского участкового лесничества – границы с Шарканским 

районом Удмуртской Республики.  Далее  по смежеству с Шарканским 

районом Удмуртской Республики:  от юго-восточного угла квартала 168 

Зуринского участкового лесничества по восточным границам кварталов 32, 

62, 64 Чутырского участкового лесничества Игринского лесничества (далее – 

Чутырское участковое лесничество) до юго-восточного угла квартала 64 

Чутырского участкового лесничества. Далее по южной границе квартала 64 

Чутырского участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 67 

Чутырского участкового лесничества. Далее по юго-восточной границе 

квартала 67 Чутырского участкового лесничества до северо-восточного угла 

квартала 93 Чутырского участкового лесничества. Далее по восточной и 

южной границам квартала 93 Чутырского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 92 Чутырского участкового лесничества. Далее по 

южной границе квартала 92 Чутырского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 127 Чутырского участкового лесничества – 

границы с Якшур-Бодьинским районом Удмуртской Республики.  Далее по 

смежеству с Якшур-Бодьинским районом Удмуртской Республики: от юго-

восточного угла квартала 127 Чутырского участкового лесничества по 

южным границам кварталов 127, 92, 126, 125, 124 Чутырского участкового 

лесничества до северо-восточного угла квартала 153 Чутырского участкового 

лесничества. Далее по восточной границе квартала 153 Чутырского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 153 Чутырского 

участкового лесничества. Далее по южным границам кварталов 153, 152, 151 

Чутырского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 151 

Чутырского участкового лесничества. Далее по юго-восточной границе 

квартала 172 Чутырского участкового лесничества до северо-восточного угла 

квартала 173 Чутырского участкового лесничества.  

Далее от северо-восточного угла квартала 173 Чутырского участкового 

лесничества по восточным границам кварталов 173, 193 Чутырского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 193 Чутырского 

участкового лесничества. Далее от юго-восточного угла квартала 193 

деревня Мужбер 

деревня Нижние Шорни 

деревня Сосновские Шорни 

деревня Узырмон 

село Чумой 

деревня Оник-Ирым 

деревня Седойлуд 

деревня Турел 

деревня Тышур  

деревня Верх-Нязь 

деревня Загребино 

деревня Пазяли 



20 

Чутырского участкового лесничества по южным границам кварталов 193, 

192, 191, 190 Чутырского участкового лесничества до северо-восточного угла 

квартала 212 Чутырского участкового лесничества. Далее от северо-

восточного угла квартала 212 Чутырского участкового лесничества по 

восточной границе квартала 212 Чутырского участкового лесничества до 

юго-восточного угла квартала 212 Чутырского участкового лесничества.  

Далее от юго-восточного угла квартала 212 Чутырского участкового 

лесничества по южным границам кварталов 212, 211, 210, 209, 208  

Чутырского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 208 

Чутырского участкового лесничества. Далее в северном направлении по 

западной границе кварталов 208, 184, 165 Чутырского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 165 Чутырского участкового 

лесничества. Далее в восточном направлении по северным границам 

кварталов 165, 166, 167, 168, 169, 170 Чутырского участкового лесничества 

до юго-западного угла квартала 149 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в северном направлении по западной,  северной, северо-восточной 

границе квартала 149 Чутырского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 149 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в восточном направлении до юго-западного угла квартала 120 

Чутырского участкового лесничества.  Далее в северном направлении по 

западной границе квартала 120 Чутырского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 120 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в восточном направлении  по южной границе квартала 86 Чутырского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 86 Чутырского 

участкового лесничества. Далее в северном направлении по восточной 

границе кварталов 86, 49 Чутырского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 49 Чутырского участкового лесничества. Далее в 

западном направлении по южной границе кварталов 20,19, 18, 17, 16 

Чутырского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 16 

Чутырского участкового лесничества. Далее по смежеству с Пионерским 

участковым лесничеством: от юго-западного угла квартала 16 Чутырского 

участкового лесничества по западной границе кварталов 15, 8, 2 Чутырского 

участкового лесничества до северо - западного угла квартала 2 Чутырского 

участкового лесничества. Далее от северо - западного угла квартала 2 

Чутырского участкового лесничества по западной границе квартала 1 



21 

Чутырского участкового лесничества до северо-западного угла квартала 1 

Чутырского участкового лесничества. Далее от северо-западного угла 

квартала 1 Чутырского участкового лесничества по юго-западной и юго-

восточной границе квартала 148 Зуринского участкового лесничества до 

юго-западного угла квартала 148 Зуринского участкового лесничества. Далее 

в северном направлении по западной и северо-западной границе квартала 148  

Зуринского участкового лесничества до северо-западного угла квартала 148 

Зуринского участкового лесничества. Далее в восточном направлении по 

северной границе 148 квартала  до северо-восточного угла квартала 148 

Зуринского участкового лесничества. Далее в северном направлении по 

западной границе кварталов 131, 114 Зуринского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 114  Зуринского участкового лесничества.  

Далее в восточном направлении по северной границе квартала 114 

Чутырского участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 114 

Чутырского участкового лесничества. Далее по северо-восточной границе  

квартала 114 Зуринского участкового лесничества до юго-восточного угла 

квартала 114 Зуринского участкового лесничества.  Далее в восточном 

направлении по северной границе квартала 132 Зуринского участкового 

лесничества до северо-восточного угла квартала 132  Зуринского участкового 

лесничества. Далее в юго-восточном направлении по северо-восточной 

границе квартала 132 Зуринского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 132 Зуринского участкового лесничества. Далее по 

северной и северо-восточной границе кварталов 142, 143 Зуринского 

участкового лесничества до пересечения с рекой Сеп. Далее от точки 

пересечения северо-восточной границы квартала 143 и  реки Сеп по оси реки 

Сеп до слияния реки Сеп и реки Ита. Далее от места слияния рек по оси реки 

Ита до дороги на Квардовозь  берегу реки Ита. Далее в восточном 

направлении по оси дороги до перекрестка с  автомобильной дорогой Зура-

Итадур. Далее от перекрестка в северном направлении  по оси 

автомобильной дороги Зура-Итадур до пересечения с линией нефтепровода 

Сургут-Полоцк. Далее по линии нефтепровода Сургут-Полоцк до восточной 

границы Игринского района до исходной точки - северо-восточного угла 

квартала 99 квартала Зуринского участкового лесничества. 

Чутырский 

одномандатный 

В границах: от исходной точки – по смежеству с Якшур-Бодьинским 

районом Удмуртской Республики - от юго-восточного угла квартала  

деревня Ляльшур 

деревня Нязь-Ворцы 

1830 



22 

избирательный 

округ № 13 

207 Чутырского участкового лесничества по южной границе квартала 207 до 

юго-восточного угла квартала 205 Чутырского участкового лесничества. 

Далее по восточной границе квартала 222 Чутырского участкового 

лесничества до юго-восточного угла квартала 222 Чутырского участкового 

лесничества. Далее по южным границам кварталов 222, 207, 221, 220, 219, 

218, 217, 216, 215, 214, 213 Чутырского участкового лесничества до юго-

западного угла квартала 213 Чутырского участкового лесничества. Далее по 

западным границам кварталов 213, 194, 174, 154 Чутырского участкового 

лесничества до юго-восточного угла квартала 131 Чутырского участкового 

лесничества. Далее по южным границам кварталов 131, 130, 129, 128 

Чутырского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 128 

Чутырского участкового лесничества. Далее по смежеству с Новозятцинским 

участковым лесничеством: от юго-западного угла квартала 128 Чутырского 

участкового лесничества по западной границе кварталов128, 94, 68 

Чутырского участкового лесничества до северо-западного угла квартала 68 

Чутырского участкового лесничества. Далее по смежеству с Пионерским 

участковым лесничеством: от северо-запдного угла 68 квартала Чутырского 

участкового лесничества в восточном направлении  по северной границе 

кварталов 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 до северо-восточного угла 75 квартала 

Чутырского участкового лесничества. Далее по западной границе 33 квартала 

Чутырского участкового лесничества до северо-западного угла 33 квартала 

Чутырского участкового лесничества. Далее в восточном направлении по 

северной границе кварталов 33, 34, 35, 36, 37, 38 до северо-восточного угла 

38 квартала Чутырского участкового лесничества. Далее по центру реки Лоза 

в северо-восточном направлении до слияния реки  Лоза и реки Нязь, далее до 

северо-восточного угла  квартала 39 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в юго-восточном направлении  по северо-восточной границе квартала 

39  Чутырского участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 39 

Чутырского участкового лесничества. Далее в юго-восточном направлении 

по восточной границе квартала 40  Чутырского участкового лесничества до 

северо-западного угла квартала 42 Чутырского участкового лесничества. 

Далее по северной границе  квартала 42 Чутырского участкового лесничества 

до северо-восточного угла  квартала 42 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в северо-восточном направлении по северо-западной границе квартала 

43 Чутырского участкового лесничества и по северо-восточной границе 

деревня Удмурт-Лоза 

деревня Чемошур 

село Чутырь 

деревня Выжешур 

село Лоза 

село Русская Лоза 



23 

квартала 44 Чутырского участкового лесничества до юго-западного  угла 

квартала 45 Чутырского участкового лесничества. Далее в северном 

направлении  по западной границе квартала 45 Чутырского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 45 Чутырского участкового 

лесничества.  Далее в восточном направлении по северной границе кварталов 

45, 46, 47, 48, 49  Чутырского участкового лесничества до северо-восточного 

угла  квартала 49 Чутырского участкового лесничества. Далее в южном 

направлении  по восточной границе кварталов 49, 86  Чутырского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 86 Чутырского 

участкового лесничества.  Далее в западном направлении  по северной 

границе квартала 120 Чутырского участкового лесничества до северо-

западного угла квартала 120 Чутырского участкового лесничества.  

Далее в южном направлении по западной границе квартала 120 Чутырского 

участкового лесничества до юго-западного угла квартала 120 Чутырского 

участкового лесничества. Далее в западном направлении до северо-

восточного угла квартала 149 Чутырского участкового лесничества.  

Далее в северном направлении по восточной, северной границе квартала 149 

Чутырского участкового лесничества, далее в южном направлении по 

западной границе квартала 149 Чутырского участкового лесничества до юго-

западного угла квартала 149 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в западном направлении по северным границам кварталов 170, 169, 

168, 167, 166, 165 Чутырского участкового лесничества до северо-западного 

угла квартала 165 Чутырского участкового лесничества. 

Далее в южном направлении по западным границам кварталов 165, 184, 208 

Чутырского участкового лесничества до исходной точки – юго-восточного 

угла квартала 207 Чутырского участкового лесничества. 

Сундурский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 14 

В границах: от исходной точки – от точки пресечения нефтепровода Сургут-

Полоцк с линией железной дороги Ижевск-Балезино в северо-западном 

направлении  по линии железной дороги Ижевск-Балезино до пересечения с 

северо-западной границей квартала 72  Пионерского участкового 

лесничества. Далее по северо-западной и северной  границе квартала 72 до 

слияния реки Утемка и реки Лоза. Далее в восточном  направлении, огибая  

южную сторону поселка Игра, до перекрестка автомобильной дороги на 

поселок Игра с федеральной автомобильной дорогой М7 «Волга».Далее в 

восточном направлении, огибая юго-восточную и восточную сторону 

деревня Байвал 

деревня Выселок Кушья 

деревня Кузьмовыр 

деревня Левая Кушья 

деревня Лоза 

деревня Правая Кушья 

деревня Сундур 

деревня Чуралуд 

деревня Лонки-Ворцы 

1905 



24 

поселка Игра, до пересечения  автомобильной дорогой Игра-Сеп с восточной 

границей квартала 57 Пионерского участкового лесничества. Далее в юго-

восточном направлении по оси автомобильной дороги Игра-Сеп до точки 

пресечения с нефтепроводом Сургут – Полоцк. Далее до юго-западного угла 

квартала 59 Пионерского участкового лесничества. Далее по северо-

западной, северной и восточной границе квартала 60 Пионерского 

участкового лесничества до юго-западного угла квартала 41 Пионерского 

участкового лесничества. Далее в восточном направлении по южной границе 

квартала 41 Пионерского участкового лесничества до северно-западного угла  

квартала 95 Пионерского участкового лесничества. Далее по северной 

границе квартала 95 Пионерского участкового лесничества до северо-

восточного угла квартала 95 Пионерского участкового лесничества. 

Далее по смежеству с Чутырским участковым лесничеством: от северо-

восточного угла квартала 95 Пионерского участкового лесничества по 

восточной границе кварталов 95, 94 Пионерского участкового лесничества до 

юго-восточного угла квартала 94 Пионерского участкового лесничества. 

Далее в восточном направлении по северной границе квартала 97  

Пионерского участкового лесничества до северо-западного угла квартала 1 

Чутырского участкового лесничества. Далее по восточной границе кварталов 

97, 99, 140 квартала Пионерского участкового лесничества до юго-

восточного угла квартала 140 Пионерского участкового лесничества. Далее в 

западном направлении по южной границе кварталов 140, 139 Пионерского 

участкового лесничества. Далее в северном направлении от юго-западного 

угла квартала 139 Пионерского участкового лесничества по западной 

границе квартала 139  Пионерского участкового лесничества до северо-

западного угла квартала 139 Пионерского участкового лесничества. Далее 

лесничества по южной границе квартала  92 Пионерского участкового 

лесничества (слияние рек Лоза и Нязь). Далее по реке Лоза в юго-западном 

направлении  по реке Лоза до юго-восточного угла квартала 138 

Пионерского участкового лесничества. Далее по смежеству с Чутырским 

участковым лесничеством: от юго-восточного угла квартала 138 

Пионерского участкового лесничества по южной границе кварталов 138, 137, 

136  Пионерского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 

136 Пионерского участкового лесничества. Далее в северном направлении по 

западной границе квартала 136 Пионерского участкового лесничества до 

деревня Малые Мазьги 

деревня Порвай 

село Кушья 



25 

северо-западного угла квартала 136  Пионерского участкового лесничества. 

Далее  в северо-восточном направлении  по линии нефтепровода Сургут-

Полоцк до пересечения нефтепровода Сургут-Полоцк с линией железной 

дороги Ижевск-Балезино – исходной точки. 

Комсомольский 

одномандатный 

избирательный 

округ № 15 

В границах: от исходной точки - по смежеству с Якшур-Бодьинским районом 

Удмуртской Республики -  юго-западного угла квартала 128 Чутырского 

участкового лесничества на юг по восточной границе квартала 166 Ново-

Зятцинского участкового лесничества Игринского лесничества (далее – 

Ново-Зятцинское участковое лесничество) до юго-восточного угла квартала 

166 Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по южным границам 

кварталов 166, 165, 164, 163, 162, 161, 160 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 177 Ново-Зятцинского 

участкового лесничества. Далее по восточной, южной, западной границам 

квартала 177 Ново-Зятцинского участкового лесничества до юго-западного 

угла квартала 157 Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по 

западной границе квартала 157 Ново-Зятцинского участкового лесничества 

до юго-восточного угла квартала 134 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества. Далее по южным границам кварталов 134, 133 Ново-

Зятцинского участкового лесничества до восточной границы квартала 156 

Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по восточной и южной 

границам квартала 156 Ново-Зятцинского участкового лесничества, юго-

восточной границе квартала 155 Ново-Зятцинского участкового лесничества 

до северо-восточного угла квартала 176 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества. Далее по восточным границам кварталов 176, 184 Ново-

Зятцинского участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 184 

Ново-Зятцинского участкового лесничества – границы с Селтинским 

районом Удмуртской Республики.  Далее по смежеству с Селтинским 

районом Удмуртской Республики:  от юго-восточного угла квартала 184 

Ново-Зятцинского участкового лесничества по южной границе кварталов 

184, 183 Ново-Зятцинского участкового лесничества, западной границе 

квартала 183 Ново-Зятцинского участкового лесничества, южным границам 

кварталов 175, 174, 173 Ново-Зятцинского участкового лесничества до 

северо-восточного угла квартала 182 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества. Далее по юго-восточной границе квартала 182 Ново-

Зятцинского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 182 

деревня Бачкеево 

деревня Бельское 

деревня Годекшур 

деревня Калиновка 

село Калиновка 

деревня Комсомолец 

выселок Пионерский 

деревня Сундошур 

деревня Унтем 

деревня Арлеть 

деревня Верхний Утем 

деревня Каменцы 

деревня Лудяны 

село Магистральный 

село Малягурт 

деревня Мочешур 

деревня Мучи 

село Новые Зятцы 

деревня Полянцы 

деревня Сектыр 

деревня Чечеги 

деревня Шушангурт 

 

2051 



26 

Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по южным границам 

кварталов 181, 180, 187, 186 Ново-Зятцинского участкового лесничества до 

юго-восточного угла квартала 185 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества. Далее на юг до слияния реки Арлеть и реки Кильмезь. Далее 

вверх по течению реки Кильмезь в северо-восточном и северном 

направлениях до слияния реки Пестерь и реки Кильмезь. Далее вверх по 

течению реки Пестерь на север до северо-западного угла квартала 73 Ново-

Зятцинского участкового лесничества – границы с Красногорским районом 

Удмуртской Республики.  Далее по смежеству с Красногорским районом 

Удмуртской Республики: от северо-западного угла квартала 73 Ново-

Зятцинского участкового лесничества по северным границам кварталов 73, 

74, 75, 76 Ново-Зятцинского участкового лесничества до северо-восточного 

угла квартала 76 Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по 

западным границам кварталов 55, 35 Ново-Зятцинского участкового 

лесничества до северо-западного угла квартала 35 Ново-Зятцинского 

участкового лесничества. Далее по северным границам кварталов 35, 36 

Ново-Зятцинского участкового лесничества до юго-западного угла квартала 

18 Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее по западным границам 

кварталов 18, 1 Ново-Зятцинского участкового лесничества до северо-

западного угла квартала 1 Ново-Зятцинского участкового лесничества. Далее 

по северным границам кварталов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16 Ново-Зятцинского участкового лесничества до северо-восточного угла 

квартала 16 Ново-Зятцинского участкового лесничества.  Далее по западной 

границе квартала 43 Пионерского участкового лесничества Игринского 

лесничества (далее – Пионерское участковое лесничество) до юго-восточного 

угла квартала 42 Пионерского участкового лесничества. Далее по южной, 

западной и северной границам квартала 42 Пионерского участкового 

лесничества, северной границе квартала 43 Пионерского участкового 

лесничества до юго-западного угла квартала 18 Пионерского участкового 

лесничества. Далее по западной границе квартала 18 Пионерского 

участкового лесничества. Далее в восточном направлении  по северной 

границе  кварталов18, 19, 20 Пионерского участкового лесничества до  

северо-восточного угла  квартала 20 Пионерского участкового лесничества. 

Далее в северном направлении  по западной границе квартала  21 

Пионерского участкового лесничества до северо-западного угла квартала 21 



27 

Пионерского участкового лесничества. Далее в восточном направлении  по 

северной границе кварталов 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 Пионерского 

участкового лесничества до северо- восточного угла квартала  29 

Пионерского участкового лесничества. Далее в южном направлении, огибая 

поселка Игра с западной стороны,  до юго-восточного угла квартала 29  

Пионерского участкового лесничества. Далее  вдоль юго-западной стороны 

поселка Игра до восточного угла квартала 54 Пионерского участкового 

лесничества.  Далее в юго-восточном направлении, огибая южную сторону 

поселка Игра, вдоль северо-восточной границе квартала  71 Пионерского 

участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 71 Пионерского 

участкового лесничества ( точка пересечения с западной границей 72 

квартала ). Далее в северном направлении по западной границе квартала 72 

Пионерского участкового лесничества до пересечения с линией железной 

дороги Ижевск-Балезино. Далее в юго-восточном направлении по линии 

железной дороги Ижевск-Балезино до точки пресечения с нефтепроводом 

Сургут-Полоцк. Далее в юго-западном  и западном направлении  по 

нефтепроводу Сургут – Полоцк до северо-западного угла квартала 136 

Пионерского участкового лесничества. Далее на юг по западной границе 

квартала 136 Пионерского участкового лесничества. Далее на запад по 

смежеству с Чутырским участковым лесничеством: от юго-западного угла 

квартала 136 Пионерского участкового лесничества по южной границе 

кварталов 135, 134, 133 Пионерского участкового лесничества. Далее в 

южном направлении  от северо-восточного угла квартала 148 Пионерского 

участкового лесничества по восточной границе квартала 148 Пионерского 

участкового лесничества до юго-восточного угла квартала 148 Пионерского 

участкового лесничества.  Далее в западном направлении  по южной границе 

кварталов 148, 147, 146,  145, 144, 143, 142, 141 Пионерского участкового 

лесничества юго-западного угла квартала 141 Пионерского участкового 

лесничества.  Далее в южном направлении  по смежеству с Чутырским 

участковым лесничеством: от северо-восточного угла квартала 99 Ново-

Зятцинского участкого лесничества по восточной границе кварталов 99, 119, 

143,166 Ново-Зятцинского участкового лесничества до исходной точки - 

юго-западного угла квартала 128 Чутырского участкового лесничества. 

 

 



 


